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Stropkovské

www.revithouse.sk
ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

Viac na strane 3

Jozef Kimák
pokoril 208-čku!

Petícia OZ Kovo požaduje 
zastropovanie veku 

odchodu do dôchodku

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Práce na rekonštrukcii 
vojnového cintorína 

vo Veľkrope pokračujú

Novootvorené „BISTRO“ Sen
Vás srdečne pozýva do svojej predajne,

kde ponúkame
šaláty, desiatové polievky, varené jedlá,

ovarové koleno, pirohy, bagety a iné druhy jedál.
Nájdete nás na ul. Akad. Pavlova denne od 7.00 do 14.00 hod.

Tešíme sa na Vás!

Čítajte na strane 2

Čítajte na strane 9 
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Petícia za zastropovanie veku odchodu do dôchodku na Námestí SNP
Vek odchodu do starobného dôchodku sa týka nás všetkých

Súčasný stav predlžovania 
veku odchodu do dôchodku by 
znamenal, že dnešní muži a ženy 
vo veku 40 rokov pôjdu do sta-
robného dôchodku vo veku cca 
66 rokov, vo veku 20 rokov by 
to bolo cca vo veku 69,5 rokov 
a dnešné deti  vo veku cca 72 ro-
kov, preto OZ Kovo zorganizovali 
petí ciu za vyhlásenie referen-
da - Skôr do dôchodku, 
v ktorom občania SR žia-
dajú ústavným zákonom 
zastaviť (ohraničiť) pre-
dlžovanie dôchodkové-
ho veku dosiahnutí m 64 
rokov veku a ti ež zastaviť 
(ohraničiť) predlžovanie 
dôchodkového veku pre 
ženy podľa počtu vycho-
vaných detí . 

OZ Kovo zastupu-
je zamestnancov hlavne 
v priemyselných podni-
koch, ale aj zamestnan-
cov autobusovej dopravy, 
verejnej cestnej dopravy 
alebo služieb. 

„Našou snahou je za-
staviť rast veku odchodu 
do dôchodku na 64 rokov. 
Tak ako niekedy plati l zá-
kon pre matky s deťmi, ktorý 
znižoval o pol roka za každé 
vychované dieťa. Celá Európa 
rasti e, chce zvýšiť vek odchodu 
do dôchodku, no názory sú rôz-
ne. Nie je možné, aby tento vek 
rástol neobmedzene, aby ľudia 
pracovali do 70-ky, aby pra-
covali tak dlho,“ uviedol člen 
predsedníctva Rady OZ KOVO 
Ján Šlauka. 

Od 1. januára 2017 sa dô-
chodkový vek každoročne predl-
žuje podľa priemernej strednej 
dĺžky života rovnako pre mu-
žov aj ženy. V roku 2018 je dô-
chodkový vek určený na 62 ro-
kov a 139 dní a tento vek bude 
každým rokom narastať, preto-
že horná hranica predlžovania 
veku odchodu do starobného 
dôchodku nie je určená žiad-
nou právnou normou. Ľahko sa 
tak môže stať, že deti  narodené 
okolo roku 2000 a neskôr budú 
odchádzať do dôchodku ako se-
demdesiatroční, čo je takmer 
nepredstaviteľné. 

„Samozrejme, že všetko má 
svoje pre a proti , preto treba 
myslieť aj na riešenie rodin-
nej politi ky, pretože všetko so 
všetkým súvisí. Okolité krajiny 

majú zastropovaný vek odcho-
du do dôchodku dokonca vyšší 
ako požadujeme my, ale majú 
k tomu prispôsobené ostatné 
zákony, či už z rodinnej politi -
ky, zamestnanosti , alebo zá-
kony predčasného dôchodku. 
Predčasný odchod do dôchod-
ku na Slovensku funguje tak, 
že každý mesiac skracuje výšku 

dôchodkovej dávky o pol per-
centa,“ dodal. 

Priemerný počet hodín, kto-
ré odpracuje slovenský zamest-
nanec za rok je 1740 v porovna-
ní s nemeckým zamestnancom, 
ktorý odpracuje 1 360 hodín, 
čo vlastne za 40 rokov pracov-
ného života je o 8,5 roka viac 

ako v Nemecku. Alarmujúci je 
aj zdravotný stav, v akom sa do-
žívame dôchodku, ktorý je naj-
horší v celej EÚ a už v 53. až 55. 
roku veku života začíname uží-
vať lieky na chronické ochore-
nia. V EÚ je to v priemere 60. až 
65. rok veku života. 

Podľa J. Šlauka by sa malo 
myslieť aj na zamestnancov, 

ktorí vykonávajú rizikové, ná-
ročné povolania a umožniť im 
predčasný odchod do dôchodku 
ešte nižší ako samotná hranica 
predčasného odchodu. „Počas 
aktí vneho života by si sami spo-
rili určitú čas, ale zároveň by im 
zamestnávateľ bol povinný pri-
spievať nejakou formou či už 

treti eho piliera, ktorý funguje, 
prípadne vymyslieť iné poiste-
nie,“ myslí si J. Šlauka. 

Hovorí sa, že zastropova-
nie veku odchodu do dôchodku 
spôsobí zníženie novoprizna-
ných dôchodkov, pretože penzie 
tak bude dostávať viac dôchod-
cov a na dôchodky tak bude me-
nej peňazí.

„Verejne sa prehlasu-
je, že sa zníži dôchodok, 
alebo že nebude mať 
kto robiť na budúcich za-
mestnancov, pretože de-
mografi a sa vyvíja ako 
sa vyvíja, bohužiaľ. Sme 
si vedomí všetkých úska-
lí, ktoré to prináša, ale 
našou snahou je rokovať 
o tom, aby sa naozaj rie-
šila rodinná politi ka tro-
cha inak v súbehu s naši-
mi požiadavkami,“ dodal. 

OZ KOVO nesúhla-
sí s každoročným zvyšo-
vaním veku odchodu do 
dôchodku bez jeho za-
stropovania, teda bez zá-
konom stanovenej hornej 
hranice a ti ež nesúhlasí 
s odchodom žien do dô-

chodku bez zohľadnenia počtu 
vychovaných detí  a navrhuje 
vek ženy s 1 vychovaným dieťa-
ťom zastropovať na 63,5, s dvo-
mi vychovanými deťmi na 63 
a tri a viac vychovaných detí  by 
znamenalo odchod ženy do dô-
chodku vo veku 62,5 rokov. 

-af-
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TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Najväčší slovenský cintorín z 1. svetovej vojny, kde je pochovaných okolo 10-tisíc 
vojakov rakúsko-uhorskej a ruskej armády vyzerá vďaka dobrovoľníkom naozaj dôstojne

Obnova vojnového cinto-
rína v obci Veľkrop je najväč-
ším projektom, ktorý realizuje 
Klub vojenskej histórie Beskydy. 
Cintorín sa musel najprv očisti ť 
od drevín a následne sa pristú-
pilo k obnove tohto pietneho 

miesta. 
Už niekoľko dní pracova-

li takmer tri desiatky dobro-
voľníkov zo Slovenska, Poľska 
a Maďarska na obnove vojnové-
ho cintorína v stropkovskej obci 
Veľkrop. Dobrovoľníci stavali 

pamätník, upravovali plochu 
pred pamätníkom a pokračova-
li ti ež v úprave hrobov, dokon-
čovalo sa oplotenie. Osadené 
sú ti ež drevené dubové kríže. 
Obnova prebiehala od roku 
2010 a do konca septembra sa 

plánujú všetky práce ukončiť. 
Súčasťou podujati a, ktorého 

sa zúčastnili prevažne mladí ľu-
dia, bola diskusia o udalosti ach 
I. svetovej vojny, aj o spoločnej 
obnove pietnych miest z I. sve-
tovej vojny. 

Vojnový cintorín sa nachá-
dza asi 800 metrov juhovýchod-
ne od obce Veľkrop. Má tvar veľ-
kého obdĺžnika a rozpresti era sa 

na 3360 metroch štvorcových. 
Stredom celého cintorína pre-
chádzajú cesti čky, ktoré ho roz-
deľujú na štyri časti . V strede sa 
nachádzal centrálny kríž. 

Na cintoríne sa nachádza 
podľa katastrálneho listu 127 

hrobov, z toho 
72 hromadných 
šachiet a 55 jed-
notlivých hrobov. 
Počet pozostat-
kov je teda ex-
trémny. Cintorín 
vznikal postupne 
po skončení bo-
jov v období pr-
vej svetovej vojny 
a je výsledkom 
niekoľkých etáp 
e x h u m o v a n i a 
hrobov z okolia 
a čistenia bývalé-
ho bojiska. 

Po dokonče-
ní všetkých prác 
budú mať padlí 
konečne dôstoj-
ne vyzerajúce 
pietne miesto na 
svoj posledný od-
počinok, pretože 
sa urobil obrov-

ský kus práce. 
Posviacka tohto vojnové-

ho cintorína z I. svetovej vojny 
v obci Veľkrop sa bude konať 
v piatok 28. septembra 2018. 
Posviacka sa začne stretnutí m 
pri OcÚ Veľkrop o 13:30 hod, 
odkiaľ sa zúčastnení spoločne 
presunú na vojenský cintorín.

-af-
Foto: KVH Beskydy
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Smútočné oznámenie
„Mal si ešte veľa plánov pre svoj život.
Veril si, že Tvoja obrovská chuť do života
zvíťazí, ale žiaľ 02.09.2018 si z náručia
svojich najbližších navždy odišiel.

Štefan ŠAFFA
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, 

kolegom, známym za úprimné sústrastné slová 
a za množstvo kvetov.

„Nenašli sme liek, ktorý by Ťa vyliečil, aby si 
bol s nami...“   Navždy smúti aca rodina

Smútočné oznámenie
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 1. septembra 2018 vo veku 84 rokov navždy 
opusti l náš milovaný otec, dedko a pradedko 

Július KOSTURSKÝ z Nižnej Olšavy. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči smúti aca rodina. 

Spomienka
„Osud je často krutý, nevráti  čo raz vzal, 
zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.“
7. septembra 2018 uplynulo 5 rokov, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec 
a dedko 

Michal ANTOŠ z Bukoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomínajú manželka 

Božena, deti  Michaela, Bohuš a Michal s rodinami. 

Spomienka
„Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali. 
Klesli ruky, ktoré veľa pracovali.
Stí chol dvor aj dom, nastalo ti cho v ňom.
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa, mamka, mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
8. septembra 2018 uplynulo 10 rokov, čo 

nás navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Mária DŽOPKOVÁ z Brusnice. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomien-

ku a modlitbu. S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.

V boji proti daňovým podvodom pomôže eKasa
Legislatí vny proces, 

prostredníctvom ktorého chce 
fi nančná správa uviesť do praxe 
projekt eKasa, pokračuje. Online 
pripojenie pokladníc na fi nanč-
nú správu má jasný cieľ a tým 
je bojovať proti  podvodom vo 
fi nálnej spotrebe. 

V roku 2012 Finančná sprá-
va prijala viacero opatrení v boji 
proti  daňovým podvodom. 
Medzi najvýznamnejšie patrí 
napríklad zavedenie kontorlné-
ho výkazu DPH, zriadenie da-
ňovej korby, zavedenie infor-
mačného systému kontrolných 
známok, obmedzenie plati eb 
v hotovosti , spustenie virtuálnej 
registračnej pokladnice i prok-
lientske opatrenia zamerané na 
podporu dobrovoľného plnenia 
daňových povinností  ako soft -
warming a elektronická komuni-
kácia. Vďaka týmto opatreniam 
priniesla fi nančná správa do 
štátneho rozpočtu o 3,7 mld eur 
viac a znížila daňovú medzeru 
zo 41% na 26%.

„Daňová medzera je na 
úrovni 1,5 miliardy eur na DPH 
a z toho treti na je v maloobcho-
de a v sektore služieb,“ pove-
dal prezident fi nančnej správy 
F. Imrecze a dodáva, že fi škál-
ny modul nie je dostatočným 

opatrením v boji proti  daňo-
vým podvodom, potrebná je 
onlinizácia. 

Zo skúsenosti  fi nančnej 
správy toti ž vyplýva, že podvody 
na registračných pokladniciach 
sa stávali čoraz sofi sti kovanejší-
mi a počas kontrol bol odhale-
né falošné bločky na trhu alebo 
rôzne zásahy do pokladníc. 

„Sme presvedčení, že jedi-
ná efektí vna cesta ako podvo-
dy s registračnými pokladnica-
mi eliminovať je ich onlinizácia, 
teda ich online pripojenie na 
fi nančnú správu. Elektronizácia 
pokladníc je súčasťou opatrení 
boja proti  daňovým podvodom 
na DPH, ako aj na dani z príjmu 
právnických osôb. Dôvodom za-
vedenia eKasy je toti ž omnoho 
vyššia medzera v sektore fi nál-
nej spotreby, ako je priemerná 
daňová medzera DPH v kraji-
ne,“ vysvetlil F. Imrecze. 

Projekt eKasa prinesie be-
nefi ty nielen predávajúcim, ale 
aj kupujúcim - zníži sa admi-
nistratí vna záťaž, elektronický 
bloček, liberalizované koncové 
zariadenie, t. z. že na evidova-
nie tržieb nebude potrebná iba 
pokladnica, ale aj tablet, mobil, 
počítač a pod.. 

Projekt eKasa predstavuje 

online napojenie všetkých po-
kladníc na fi nančnú správu, 
čo zrýchli a zjednoduší systém 
kontroly. 

Na projekte eKasa pracu-
je fi nančná správa spoločne 
s Ministerstvom fi nancií SR 
už niekoľko mesiacov a výno-
sy z postupného celoplošného 
zavedenia eKasy v roku 2019 
sa odhadujú na 72,3 mil. eur 
a 117,9 mil. eur v roku 2020. 

Zavedenie eKasy zníži da-
ňovú medzeru DPH v sektoroch 
HORECA (hotely, reštaurácie, ka-
viarne), v sektore maloobchodu 
a v sektore služieb o 15%. Suma 

daňovej medzery DPH v spomí-
naných sektoroch dosahovala za 
rok 2014 toti ž výšku až 491 mil. 
eur. 

Uskutočnili sa viaceré ve-
rejné konzultácie priamo na 
ministerstve fi nancií, stretla sa 
aj Konzultačná rada prezidenta 
fi nančnej správy. Návrh zákona 
je tak široko diskutovaný na od-
bornej úrovni s podnikateľskou 
verejnosťou. 

Návrh počíta so zavedením 
eKasy od apríla 2019 pre sek-
tor HORECA a čerpacie stanice, 
od júla 2019 pre maloobchod 
a služby.   -ts-
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Svetový deň prvej pomoci
Naučiť sa život zachraňujúce 

úkony, spoločne si zasúťažiť, či 
preveriť svoje schopnosti  a za-
baviť sa pri opekačke sa mohli 
všetci tí , ktorí prišli v sobotu 
8. septembra do Lesoparku vo 
Svidníku. Práve Slovenský čer-
vený kríž v spo-
lupráci s Dukla 
D e s t i n a t i o n , 
n. o. a CVČ 
Svidník usporia-
dali Deň prvej 
pomoci, kde sa 
mohli všetci zú-
častnení dozve-
dieť základné 
úkony pre zá-
chranu ľudské-
ho života hra-
vou a zábavnou 
formou. 

„Akcia do-
padla super, 
účasť bola na 
nultý ročník 
prekvapujúco 
vysoká. Ohlasy 
účastníkov boli veľmi pozití vne 
a prítomných nadchol ti ež ná-
met a prostredie Lesoparku vo 
Svidníku,“ povedal riaditeľ SČK 
ÚZ Svidník S. Sakalik.

Základnou a dôležitou radou 
ako zachrániť ľudský život je ur-
čite vlastná bezpečnosť, t. z. že 
pomáhame vtedy, ak neohrozu-
jeme seba alebo niekoho iného, 
používame výstražné svetlá, re-
fl exnú vestu a výstražný troju-
holník. Volaním na ti esňovú lin-
ku 112 privoláme pomoc. Počas 
hovoru poskytujeme všetky 
dostupné informácie a ti ež po-
žiadame o pomoc pri poskyto-
vaní prvej pomoci, kým neprídu 
záchranári. 

Treba brať na vedomie, že 
práve v tej chvíli 
sme to my, kto-
rí môžu zachrá-
niť ľudský život! 
Certi fi kát, či po-
volenie na zá-
chranu ľudské-
ho života určite 
nepotrebujeme. 

Deti  celým 
dňom sprevá-
dzali rozpráv-
kové bytosti . 
„V každej roz-
právke zažili 
iné dobrodruž-
stvo. Ako 
prvé sa stretli 
so Šípkovou 
R u ž e n k o u , 

ktorej pomohli zobudiť sa 
pomocou prístroja AED. 
S Kocúrom v čižmách sa v me-
chu preskákali až k dvom do-
mácim kuti lom z rozprávky A je 
to, ktorým ošetrili reznú ranu 
a popáleninu. Rapunzel nám 

nechala lano a tak si deti  mohli 
s rodičmi zmerať sily, potom už 
na nich čakala Popoluška, kto-
rá pri úteku z bálu si okrem za-
budnutej črievičky vyvrtla čle-
nok. Deti  ju ošetrili a putovali 
k ďalšiemu stanovišťu, kde ich 
čakal Spiderman s prekvape-
ním,“ dodal.

Aby sme získali odvahu 
a sebavedomie v tom, čo je 
potrebné a správne urobiť, 
máme možnosť prísť na kurz 
prvej pomoci SČK, kde získame 
vedomosti  o všeobecných zá-
sadách poskytovania prvej po-
moci, o stavoch bezprostredne 
ohrozujúcich život, či o zásadách 
poskytovania prvej pomoci pri 
rôznych poraneniach a o použití  

jednotlivých zdravotníckych po-
môcok, ktoré obsahuje lekárnič-
ka, či autolekárnička. Kurzy sú 
určené pre verejnosť, organizá-
cie, BOZP i autoškoly. 

Určite je dôležité viesť hlav-
ne deti  k tomu, aby prvú pomoc 
vedeli poskytnúť, deťom dávať 
možnosti  a príležitosti  spoznať 
obsah lekárničky, oboznámiť ich 
so základnými život zachraňujú-
cimi úkonmi. SČK pripravuje už 

teraz ďalší ročník tohto skvelé-
ho podujati a, na ktorom sú víta-
né všetky deti čky. 

„Rád by som budúci ročník 
nasmeroval aj do Stropkova. 

Dôležité je nájsť partnera, pre-
tože je potrebné zabezpečiť 
občerstvenie, či ceny pre účast-
níkov. Tento rok boli deti  ozaj 
spokojné. Štvorkolka určite pri-
ti ahla ich pozornosť. Mojou pri-
oritou sú práve deti . Oni a ich 
rodičia sú tí , ktorých by som 
rád oslovil a prilákal na toto 

podujati e,“ uviedol S. Sakalik. 
Ročne vo svete vyhasne 1,25 

milióna ľudských životov ná-
sledkom dopravných nehôd. Na 
Slovensku minulý rok na cestách 
zahynulo 250 ľudí, z toho 1 127 
ich bolo ťažko a 5 757 ľahko zra-
nených. Mnohým nehodám sa 
dalo zabrániť, mnohým ľuďom 
stačilo včas podať prvú pomoc, 
ktorú by mal vedieť poskytnúť 
každý vodič. 

Odbor dopravnej polície PZ 
SR zaznamenal v roku 2017 na 

s l o ve n s k ýc h 
cestách viac 
ako 14 ti síc do-
pravných ne-
hôd, z ktorých 
viac ako treti -
na spôsobila 
následky na 
živote a zdraví. 
Mnohé riziká 
na cestách eli-
minovať nevie-
me, no dodr-
žiavaním istých 
pravidiel sa dá 
mnohým ne-
hodám vyhnúť. 
O k a m ž i t ý m 
poskytnutím 
prvej pomoci 

vieme výrazne zvýšiť šance na 
prežiti e zraneným.

Na ti eto aspekty upozorňuje 
aj tohtoročný Svetový deň pr-
vej pomoci. Na jej poskytnuti e 

človek nepotrebuje žiadne po-
volenie, len trocha cviku a zruč-
nosti . Naučiť sa poskytovať prvú 
pomoc a v prípade núdze vedieť 
zachrániť ľudský život môže kaž-
dý z nás bez rozdielu veku, vzde-
lania, či pohlavia. 

-af- 
Autor foto: SČK ÚzS Svidník

Riaditeľ US SČK vo Svidníku Slavomír Sakalik
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Cezhraničné mikroprojekty pomáhajú najmä mestám i obciam
V pohraničí sa realizujú aktivity za 1,5 milióna eur

Prešovský samospráv-
ny kraj (PSK) podpísal v rámci 
Programu cezhraničnej spolu-
práce Interreg V-A ďalších 17 
mikroprojektov. Realizujú sa 
v partnerstve so Združením 
Karpatský euroregión. V kraji sa 
preinvestuje vyše 600 ti síc eur 
najmä na akti vity v cestovnom 
ruchu a kultúre. 

Schválené projekty sa reali-

zujú v rámci Programu Interreg 
V-A Poľsko-Slovensko 2014-
2020, konkrétne druhej výzvy 
zameranej na ochranu a rozvoj 
prírodného a kultúrneho de-
dičstva cezhraničného územia. 
Z celkovo schválených 33 žiados-
tí  o poskytnutí  nenávratného fi -
nančného príspevku bolo 13 pro-
jektov podpísaných ešte v máji 
t.r. v spolupráci so Združením 
Euroregión Tatry. Ďalších 17 sa 
teraz začína realizovať na úze-
mí kraja a Podkarpatského voj-
vodstva vďaka partnerstvu so 

Združením Karpatský euroregi-
ón. Hodnota spoločných pro-
jektových akti vít z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja presahuje sumu 1,5 mi-
lióna eur, z toho na územie PSK 
ide vyše 603 ti síc eur. 

„Programy cezhraničnej 
spolupráce Poľska a Slovenska 
v minulom i aktuálnom progra-
movacom období priniesli 

a stále prinášajú nášmu kraju 
mnoho benefi tov. Realizujú sa 
veľké investi čné akcie v dopra-
ve, infraštruktúre, cestovnom 
ruchu, vzdelávaní, ale aj nespo-
četné množstvo menších inicia-
tí v, ktoré nechceme nijako pod-
ceňovať. Práve mikroprojekty, 
pri ktorých máme na starosti  
prípravu, schvaľovacie, hod-
noti ace i kontrolné procesy, sú 
toho príkladom,“ uviedol pred-
seda PSK Milan Majerský. 

Úspešnými žiadateľmi sú 
viaceré subjekty, predovšetkým 

mestá a obce, ale i organizá-
cie z oblasti  turizmu, občian-
ske a neziskové organizácie. 
Mikroprojekty sú zamerané pre-
dovšetkým na inovatí vne formy 
propagácie cezhraničného úze-
mia, e-produkty, vytvorenie mo-
bilných aplikácií, vydávanie no-
vých propagačných materiálov, 
ale i ďalšie mäkké akti vity najmä 
v cestovnom ruchu a kultúre. 

Napríklad vo Svidníku vznik-
ne peší chodník Via Reginae 
zameraný na duchovnú a psy-
chickú obnovu, v Sabinove 
propagujú netradičným spô-
sobom oscarový fi lm Obchod 
na korze i 120. výročie naj-
staršieho cyklisti ckého klubu, 
v Medzilaborciach zrekonštruu-
jú ťažké zbrane z II. svetovej voj-
ny vrátane legendárneho tanku 
T-34. V okolí Sniny sa budú ve-
novať deťom a mládeži formou 
prírodných kurzov a v Prešove 
vytvoria interaktí vneho sprie-
vodcu. Podporený bude aj 

astroturizmus na Kolonici 
a Roztokách či súčasná značka 
Karpatské Nebo, verejnosti  sa 
predstaví i historické menej zná-
me územie Vlčie hory.

„Tieto akti vity majú široký 
záber, zasahujú do najvzdiale-
nejších kútov kraja. Projekty, 
ktoré sme podpísali, prinášajú 
veľa zaujímavých a atraktí v-
nych produktov, ktoré život ľudí 
v pohraničí skvalitnia a oboha-
ti a. Som presvedčený, že je to 
významný príspevok k zatrak-
tí vneniu celého regiónu,“ dodal 
M. Majerský. 

Prešovský samosprávny kraj 
ako partner zodpovedný za im-
plementáciu programu Fondu 
mikroprojektov manažuje v sú-
časnosti  80 mikroprojektov. 
Aktuálne sa z prvej výzvy v kraji 
realizuje 47 projektov za takmer 
1,5 milióna eur, v rámci druhej 
výzvy 33 projektov v hodnote 
1,3 milióna eur. 

-r-

Ilustračné foto

V Prešovskom kraji sa budú hľadať superhrdinovia
September sa v Prešovskom 

kraji bude niesť v znamení su-
perhrdinov. Desiatky rôznych 
organizácií a inšti túcií budú 
hľadať tých, ktorí disponujú su-
perschopnosťou obetovať svoj 
voľný čas v prospech iných. 
Dni aktí vneho dobrovoľníctva 
pripravuje Prešovské dobro-
voľnícke centrum (www.dob-
rovolnictvopo.sk) už po 11-ty 
raz. Podujati e je iniciatí vou 
krajských dobrovoľníckych cen-
ti er na celom Slovensku, ktoré 
akti vitu realizujú pod názvom 
„Týždeň dobrovoľníctva“.

V dňoch 17. 9. až 29. 9.2018 
pripravia neziskové, štátne 
aj verejné inšti túcie v celom 

Prešovskom kraji množstvo 
dobrovoľníckych ponúk rôzne-
ho typu, do ktorých sa bude 
môcť zapojiť ktokoľvek s chuťou 
vyskúšať si dobrovoľníctvo či 
spoznať prácu niektorej zo za-
pojených organizácií. „Ponuka 
je stavaná ako taká ochut-
návka dobrovoľníctva, mož-
nosť vyskúšať si rôzne činnosti  
v rôznych typoch organizácií. 
Nerozhodnutým to dáva príle-
žitosť overiť si, čo im dobrovoľ-
níctvo môže priniesť a zisti ť, aký 
druh akti vít im najviac sedí“, 
vysvetľuje Dominika Hradiská, 
koordinátorka podujati a. 

Do tohto ročníka DAD prihlá-
silo svoje ponuky 29 organizácií, 

ktoré pripravili viac ako 40 dob-
rovoľníckych príležitostí . Počas 
uplynulých 10 ročníkov podu-
jati a v Prešovskom kraji svoje 
brány otvorilo a dobrovoľnícke 
príležitosti  pripravilo 242 or-
ganizácií, v ktorých pomáhalo 
7 287 dobrovoľníkov pri sadení 
stromčekov, záchrane hradov, 
sprevádzaní seniorov, úprave 
interiérov a exteriérov, adminis-
tratí vnych prácach, animátor-
ských akti vitách atď. Ponuka je 
aj tento rok pestrá, pozrieť si ju 
môžete na www.budhrdina.sk 
a www.dobrovolnictvopo.sk. 

„Zapojiť sa môže každý, nie 
sú na to potrebné žiadne špe-
ciálne zručnosti , dôležitá je len 

chuť pomáhať. „Organizácie 
napríklad privítajú pomoc pri 
sprevádzaní ich hendikepo-
vaných klientov na výlete, pri 
prípravy edukačnej výstavy, 
predaji hand-made výrobkov, 
realizácii voľnočasových akti vít 
pre deti  či výrobe strašidelných 
masiek,“ upresňuje Dominika 
Hradiská. 

Viac informácií a prvú 
ochutnávku dobrovoľníctva mô-
žete získať 17. 9. 2018 o 14:30 
hod v Detskom domove na 
Požiarnickej 3 v Prešove, kde 
bude otváracie podujati e za prí-
tomnosti  partnerov akti vity. 

-dh-
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Počiatky stropkovského hradu

Kde siahajú počiatky Stropkovského hradu? Na túto otázku sa 
pokúsime dať odpoveď v nasledujúcom článku. 

O Stropkove chýbajú vzácne 
listi ny z pred roka 1404, ktoré 
by nám podali obraz jeho dejín 
od počiatkov. Absencia stredo-
vekého materiálu vedie k ne-
ľahkej úlohe, pokúsiť sa z do-
stupných materiálov podať čo 
najpravdivejší obraz o jednotli-

vých etapách vývoja mesta. My 
sa pokúsime načrtnúť počiatky 
stredovekého hradu, ktorý za-
nikol v roku 1814 pri veľkom 
požiari. 

Prvá známa zmien-
ka o Stropkovskom hrade je 
v dvoch donačných listi nách krá-
ľa Žigmunda Luxemburského. 
Kráľ 10. 07. 1408 vydal opätovnú 
donáciu Imrichovi Perínskemu 
na mestečko Stropkov, kašti eľ 
Thoporo a všetky dediny, kto-
ré patrili k tomuto hradu. 
Podrobnosti  o hrade sa nachá-
dzajú v honosnejšom vydaní 
donačnej listi ny, na ktorej sú 
privesené pečate panovníka a 4 

najvýznamnejších hodnostárov 
krajiny. O Aké podrobnosti  ide? 
Sú to pomenovania ako: kašti eľ 
Thoporo (castellum Thoporo) 
a hrad (castrum). Nová doná-
cia na Stropkov bola Imrichovi 
Perínskemu vydaná opätov-
ne 22. 05. 1410. V prepise tej-

to listi ny Leleským kon-
ventom z 01. 08. 1410 sa 
uvádza mestečko 
Stropkov s kašti e-
ľom a opevnením 
(oppidi castel-
li seu fortaliti i). 
Nakoniec kráľ po-
volil Imrichovi 
v roku 1411 po-
staviť v Stropko-
ve alebo na 
území Modrého 
Poľa postaviť hrad, ktorý by 
Perínskovcov reprezentoval. 
Vybrali si Stropkov. Čo nám všet-
ky ti eto informácie ponúkajú?

V stredovekých prameňoch 

a povoleniach kráľa Žigmunda 
Luxemburského je najčastejšie 
používaným termínom pre opev-
nenú lokalitu castrum alebo ako 
aj v našom prípade castellum 
seu fortalicium. Opevnenie 
mohlo byť kamenné alebo dre-
vené. Hlavnou obytnou budo-
vou bol palác situovaný v hrade. 
V jeho blízkosti  bola hradná ka-
plnka situovaná v blízkosti  palá-
ca alebo komponovaná do jeho 
architektúry. V našom prípade 
v blízkosti  paláca stál kostol. Aby 

to bolo jasné, Castellum bol 
vidiecky šľachti cký dom 

– kúria, ktorý bol opev-
nený v štýle for-
taliti a, niečo 
ako hrad. To 
znamená, že 
pred rokom 
1408 stál 
v Stropko-
ve šľachti cký 
dom v blíz-

kosti  kostola. 
Tieto 2 objekty 

boli obohnané kamenným 
alebo dreveným opevnením. Kto 
dal postaviť hrad v Stropkove? 

Listi na z roku 1408 spomí-
na castellum – šľachti ckú kúriu 

pod názvom Thoporo a všetky 
majetky panstva, ktoré patria 
k jeho hradu. Čo znamená po-
menovanie Thoporo? Balickovci 
boli poľská šľachti cká rodina 
z Ossolina, ktorý mali vo svo-
jom erbe sekeru – Tópor. Z tejto 
strohej informácie vieme dedu-
kovať, že práve Balickovci, či už 
Prokop v rokoch 1398 – 1401 
alebo Andrej, Ján a Mikuláš 
Balickovci v rokoch 1404 – 1408 
dali postaviť castellum a opev-
nenie, ktoré bolo najpravdepo-
dobnejšie drevené. Či dal neja-
ké opevnenie postaviť Ladislav 
Ákoš, syn Mikuláša sa môžeme 
len domnievať, pretože žiaden 
prameň na to neodkazuje. Po 
roku 1408 Perínskovci prestavali 
hrad do kamennej podoby, hoci 
v Stropkove nemali svoje sídlo. 
Hrad spravovali kasteláni. A ako 
hrad vyzeral, môžeme ti ež len 
predpokladať. Jediná zachova-
ná podoba hradu v pôdoryse je 
z roku 1767. S určitosťou môže-
me tvrdiť, že až Peteovci z Gerše 
si hrad postupne prestavova-
li a dostavovali na pôvodnom 
mieste do svojej podoby známej 
z roku 1767.

MsÚ – Mgr. Ľuboslav Šmajda
Zdroje: htt ps://archives.hungaricana.hu/en/charters/view/101943/?pg=3&bbox=-1283%2C-4680%2C6709%2C119 – DL 9671
htt ps://archives.hungaricana.hu/en/charters/view/99409/?pg=0&bbox=-1691%2C-6559%2C9610%2C229 – DL 9432
SLIVKA, Michal – VALLAŠEK, Adrián: Hrady a hrádky na východnom Slovensku. Košice: Východoslovenské vydavateľstvo, 1991, ISBN 80-85174-42-1.

to listi ny Leleským kon-
ventom z 01. 08. 1410 sa 
uvádza mestečko 

území Modrého 

to bolo jasné, 
vidiecky šľachti cký dom 

– kúria, ktorý bol opev-
nený v štýle 

Tieto 2 objekty 

Sústredenie plavcov v Jasle
Dlhoročnou tradíciou zá-

kladnej školy na Konštantí novej 
ulici je organizovanie plaveckého 
sústredenia v susedom Poľsku 
v meste Jaslo. Sústredenie sa roz-
ložilo do šiesti ch tréningových 
dní, ktoré začali dňa 27. augusta 
pondelkom a skončili v sobotu 
poobede. Po príchode do Jasla 
v doobedňajších hodinách 
už začal prvý tréning, ktorá 
nás nabil pozití vnou ener-
giou do ďalších hodín strá-
vených vo vode. Každý deň 
sme začínali suchým tré-
ningom o 7. hodine ráno, 
pri ktorom sme sa prebrali 
ale aj zapoti li. Po prebra-
tom tréningu nasledovali 
bohaté raňajky, po ktorých 
ostali len prázdne taniere. 
Po raňajkách hor sa do ba-
zéna! Tam sme s úsmevom 
preplávali pár kilometrov, 
pri ktorých sme postupne 
naberali vytrvalosť a ob-
jem. Po plaveckom trénin-
gu nasledoval kondičný 

tréning. Energiu sme doplnili 
o pol jednej obedom, po kto-
rom si plné brušká potrebovali 
aj oddýchnuť. Oddychu v poste-
li bolo málo, preto sme potom 
ešte potrebovali uvoľniť svaly 
ďalším strečingom. Po strečin-
govom cvičení sme sa vráti li na 
bazén a šikovne odplávali ďalšie 

kilometre. Mierne vyčerpaní 
sme sa posunuli do jedálne na 
večeru. Keďže sa ťažko spí s pl-
nými bruškami, išli sme to ešte 
iba na hodinku vykorčuľovať na 
kolieskových korčuliach. Takto 
to fungovalo každý deň až na 
štvrtok, ktorý nám spestrili pla-
vecké preteky s našimi Rivalmi 

z Jasla a z Krosna. Na pretekoch 
sme získali mnoho medailí, do-
konca aj poniektorí získali po-
háre. Hrdí sme hlavne na nášho 
plavca Šimona Kolcuna, ktorý sa 
zmesti l svojim časom 33:07 na 
50 m prsia do TOP 20 najlepších 
časov v histórií Jasla. V závereč-
né sobotňajšie doobedie, sme 
tak ako v ostatné dni sti hli ešte 
absolvovať suchý aj plavecký 

tréning. A čo na záver? Plán 
sústredenia sme splnili do 
bodky. Okrem splnenia 
stanoveného plánu sme si 
rovnako odniesli veľa zá-
bavy, zážitkov a pozití vnej 
moti vácie k ďalším trénin-
gom a pretekom. Spoznali 
mnoho nových kamarátov 
a hlavne upevnili ti e naše 
staré priateľstvá . Na záver 
by sme sa chceli pochváliť 
, že sme za 6 dní prepláva-
li 42 km a mladší plavci 32 
km. Veľká vďaka patrí náš-
mu trénerovi a jeho asis-
tentom. Dovidenia o rok 
v Jasle.

Stropkovskí plavci
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Vďaka novej mobilnej hre odkrývajú tajomstvá Stropkova a Rzeszowa
Poľsko-slovenské pohraničie 

môžu miestni i návštevníci spo-
znávať už aj vďaka novej mobil-
nej hre Po stopách histórie. Ide 
o ďalší z výstupov spoločného 
projektu Rzeszow a Stropkov 
– spolupráca v oblasti  kultúry 
pohraničia. „V rámci jednotli-
vých akti vít sme sa zamerali aj 
na tvorbu moderných nástro-
jov propagujúcich hlavný vý-

stup projektu – cykloturisti cký 
a náučný chodník. Pred časom 
sme uviedli do života mobilnú 
aplikáciu Rzeszow a Stropkov – 
kedysi a dnes, druhým nástro-
jom je hra Po stopách histórie. 
Spoločným znakom oboch pro-
duktov je inovatí vnou formou 
prezentovať historické bohat-
stvo regiónu,“ priblížil primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. 

Cieľom hry je navští viť čo 
najviac historických objektov 
na 135-kilometrovej trase. Na 
slovenskej strane sú to dreve-
né kostolíky, vojnové cintoríny 
a verejné budovy, v Poľsku sa 
na trase hry nachádzajú školy, 
kasárne, železničné budovy či 
miesta bojov z I. svetovej vojny. 
Ku každému z objektov sa viaže 
nejaká záhada, ktorú má užívateľ 

vyriešiť, resp. správne odpove-
dať na otázku. Nevyhnutnosťou 
je dané miesto navští viť, keďže 
jednotlivé otázky sú vďaka GPS 
lokalizácii užívateľa viditeľné až 
po priblížení sa k objektu na mi-
nimálne 50 metrov. „Správne 
odpovede sú zaznamenáva-
né a za každú získava užívateľ 
bonusy v podobe selfi efoto-
rámčekov, odkrývania záhad 

a takisto stúpa v rebríčku hrá-
čov i vojenskej hierarchii – čím 
viac správnych odpovedí, tým 
vyššia vojenská hodnosť člena 
rakúsko-uhorskej armády,“ do-
dal primátor. 

Hra toti ž úzko súvisí s vo-
jenskou históriou pohraničia, 
keďže na trase sa nachádzajú 
viaceré vojenské objekty i pa-
miatky z čias I. svetovej vojny. 

Aj preto sa vývojári rozhodli pre 
tento spôsob hierarchického 
rozdelenia najúspešnejších hrá-
čov. Ofi ciálne predstavenie hry 
sa uskutočnilo v závere augus-
ta v Rzeszowe. Hra je dostupná 
v ofi ciálnych obchodoch s apli-
káciami pre platf ormy Android 
a iOS. 

Projekt Rzeszow a Stropkov 
– spolupráca v oblasti  kultúry 

pohraničia, v objeme viac ako 
235 ti s. eur, bol podporený 
z Programu cezhraničnej spo-
lupráce Interreg V-A Poľsko 
– Slovensko 2014 – 2020. 
Zameriava sa na oblasť rozvoja 
a propagácie prírodného a kul-
túrneho dedičstva pohraničia 
s dôrazom na spoločnú histó-
riu oboch miest v Rakúsko - 
Uhorsku. Doteraz sprístupnili 

verejnosti  45-kilometrový zna-
čený cyklochodník na sloven-
skej strane a 99-kilometrový 
náučný chodník v Poľsku lemo-
vaný pamiatkami z čias Rakúsko 
– Uhorska. Pri Stropkove bola 
vďaka projektu vybudovaná vy-
hliadková veža a tri turisti cké 
altánky. 

P. Novák, MsÚ

Leonardium - jedinečná zážitková výstava prichádza do Prešova
Nechajte sa inšpirovať 

Leonadrom Da Vinci. Jedinečná 
zážitková výstava Leonardium, 
inšpirujúca deti  aj dospelých, 
dáva návštevníkom príležitosť 
zoznámiť sa s Leonardovými 
vynálezmi, umením a vedec-
kou prácou hravou a pútavou 
formou. Výstava potrvá od so-
boty 15. septembra do 22. de-
cembra 2018 a nájdete ju v no-
vých priestoroch kreatí vneho 
a interaktí vneho múzea Aha! 
Miesto detských objavov ob-
čianskeho združenia Kreatí vne 
vedy na Hlavnej 69 v Prešove. 
Interaktí vna, zážitková výstava 
Leonardium, zaujme všetkých, 
ktorí sa chcú preniesť do doby 
a mysle Leonarda da Vinci.

Koncept výstavy je inova-
tí vny a prezentuje informácie 
o Leonardovi da Vinci vo forme 
zábavných hier. Nehľadajte ex-
ponáty za sklom, práve naopak, 
cieľom je, aby sa každé dieťa 

s exponátom pohralo a zažilo 
tak jedinečnú skúsenosť, ktorá 
prispeje ku kvalitnej spomienke. 
Toto podujati e chce prezentovať 
obyvateľom východoslovenské-
ho regiónu, rodinám a školám 
nový prístup k tráveniu voľného 

času s deťmi, pretože nič po-
dobné v okolí nie je. Chce uká-
zať, že vieme rozvíjať myslenie 
a osobnosť dieťaťa cez zážitky 
a zvyšovať jeho záujem o vedu 
a inovatí vne riešenia. „Chceme 
vytvárať originálne, nezvyčajné 

a výnimočné akti vity pre deti  
a rodiny, ktoré dokážu rozvíjať 
detský potenciál a priniesť rodi-
nám radosť z poznania, radosť 
z aktí vne stráveného tvorivého 
času a podporovať neutí chajúci 
záujem a zvedavosť detí  o náš 

svet,” vysvetlila Petra Vancová, 
spoluzakladateľka občianskeho 
združenia Kreatí vne vedy.

V Leonardiu môžete mani-
pulovať s modelmi vynálezov, 
dozvedieť sa, ako príroda in-
špirovala Leonarda, postaviť 

Leonardov prenosný most, di-
gitálne manipulovať a premie-
tať obraz Mony Lisy, otestovať 
svoje pozorovacie schopnosti  
v kvíze o maliarstve, reproduko-
vať Leonardove výkresy, naučiť 
sa nové techniky kreslenia, zo-
stavovať geometrické štruktúry 
a vyskúšať mnoho iných krea-
tí vnych akti vít. Leonardium je 
otvorený priestor na hravé tvo-
renie a vynaliezanie. “Výstava 
Leonardium je prvou zážitko-
vou výstavou v Prešove a verí-
me, že nie poslednou. Jedná sa 
o pilotný projekt a stále hľadá-
me partnerov na jeho podporu. 
Veríme však v jeho udržateľnosť 
a na rok 2019 plánujeme ďalšie 
výstavy, ako aj založenie stá-
leho detského interaktí vneho 
centra AHA! Miesto detských 
objavov, ktoré bude vytvárať 
kreatí vne akti vity pre deti  a zvy-
šovať ich záujem o vedu a ume-
nie,” doplnila Vancová.  -r-
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Na slovíčko s Jozefom Kimákom nielen 
o podujatí 100 míľ Krajom Malých Karpát

7. ročník ultra trailu a diaľ-
kového pochodu 100 míľ 
Krajom Malých Karpát, ktorý 
sa konal v dňoch 17. až 19. au-
gusta 2018, je prvým ultra trai-
lom a diaľkovým pochodom na 
Slovensku s dĺžkou trasy nad 
200 km. Tri trasy zasadené do 
krásneho prostredia Malých 
Karpát boli určené pre skúse-
ných ultrabežcov a diaľkoplazov, 
ku ktorým bezpochybne patrí aj 
Jozef Kimák zo Stropkova. 

J. Kimák zo Stropkova tých-
to 208 kilometrov zvládol v čase 
48:44:10 a patril k tým 19 účast-
níkom, ktorý tento ultra trail do-
končili, jedenásti m pretekárom 
sa to nepodarilo. 

„Človek musí vystúpiť zo 
zóny luxusu, kde mu telo ovlá-
da mozog, hlava musí rozkázať 
telu. Beh nie je o silných no-
hách, dôležitá je psychologická 
príprava,“ vraví J. Kimák. 

Príprava, tréning a šport ako 
taký sú samozrejmosťou, ináč žiť 
už nevie. Jeho tréningový plán 
obsahuje 80 až 120 km v týžd-
ni. „Šesť dní v týždni behám, 
jeden deň v týždni mám voľno. 
Snažím sa tréning kombinovať. 
Behám ráno, večer, popoludní. 
Skúšam rôzne terény, behám 
aj v horúčavách, skúšam rôzne 
dĺžky, či beh bez vody. Pred pre-
tekmi však už ide len o vylade-
nie formy, posledné tréningové 
behy sú už len 10 kilometrové, 
ľahučké, aby nedošlo k zrane-
niam,“ povedal. 

Momentálne sa pripravu-
je na Javornickú stovku, kde sa 
bude bežať z Čadce 105 kilomet-
rov so 4480 m prevýšením až do 
Lysej pod Makytou. „Preteky vy-
berám podľa časového harmo-
nogramu, nejakých 8 týždňov 
trvá príprava na 100 kilomet-
rové preteky, takže to musím 
zladiť. Najradšej mám preteky 
v zimnom období. Snažím sa 
otužovať a trénujem termo-
reguláciu, aby som bol odolný 
voči horúčavám,“ hovorí a do-
dáva, že organizmus človeka je 
skvelý, super vybavený na beha-
nie. Človek dokáže na jeden ná-
dych urobiť 3 kroky v porovnaní 
s gepardom, ktorý má na jeden 
nádych jeden krok. Človek sa 
dokáže ochladzovať cez potné 
žľazy, aby nedošlo ku kolapsu, 
vydrží neskutočne veľa. Telo je 
neskutočne stavané a dokáže 
robiť neskutočné úkony, ide len 

o vôľové nastavenie. 
„Chyby človeka posúvajú 

vpred, človek by ich mal vedieť 
prijať a poučiť sa z nich. Mám 
rád život, svoju rodinu, tešia 
ma úspechy detí  a manželky, 
ale aj vlastné úspechy. Snažím 
sa žiť tak, aby som nevyvolával 
konfl ikt, no nie vždy sa to darí. 
Niekedy ho vyvolávame aj neú-
myselne,“ uvádza. 

Športu sa venuje rekreač-
ne, no zároveň mu napomáha aj 
pri výkone povolania, J. Kimák 
je hasičom. „Je potrebné byť 
v kondícii, aby sa nestalo, že pri 

záchrannej akcii bude potrebné 
zachraňovať mňa,“ smeje sa. 

K behaniu prišiel cez box, 
mal zdravotné problémy, pri-
chádzal vyšší vek a potreboval 
zmeniť svoj život. „Je to už 
cca sedem rokov, box mo-
mentálne zanedbávam. 
Boxu som sa venoval re-
kreačne, už som nespĺňal 
vekový limit, snažil som 
sa získavať kondíciu, se-
badisciplínu a výkonnosť, 
aby človek niečo dokázal 
aj so zaťatými zubami. Zo 
začiatku to boli len výbe-
hy na vlek na samý vrch 
kopca, čo bolo zo začiatku 
na piaty pokus. Behanie 
som mal v hľadáčiku vždy 
a začal som ako 44 ročný. 
Mojím prvým súťažným 
behom bola Stropkovská 
20ka,“ zaspomínal J. 

Kimák a dodal, že sám seba vní-
ma ako človeka, ktorý vždy rád 
prijíma nejakú výzvu. Po piati ch 
kilometroch odbehnúť desať, po 
desiatke dvadsiatku a potom vy-
skúšať maratón. Človek tak zistí , 
že maratón nie sú dve dvadsiat-
ky, ale že je to úplne iný spôsob 
behu, iné reakcie a signály tela 
a načo treba telo pripraviť. Ak 
počas maratónu človek zistí , že 
nie je až taký rýchly, zapracuje 
na rýchlosti . 

 „Moje telo je skôr stava-
né na vytrvalosť, ako na rých-
losť. Človek nesmie zaspať na 

vavrínoch, treba sa zlepšo-
vať a prijímať nové výzvy. Raz 
som videl kolegu - bežcu, ako 
beží bosý, povedal som si, že 
to vyskúšam. Bosobeh je nám 

najprirodzenejší. Veď sa rodí-
me a učíme chodiť bosí,“ po-
vedal s tým, že si kúpil aj knihu. 
Vždy keď je niečo nové čo ho za-
ujme, naštuduje si to, zváži pre 
a proti . V knihe autor porovná-
va geneti ku šimpanza a človeka. 
Ľudia hovoria, že sme takmer na 
100% identi cký, no šimpanz pri-
tom nemá zadok, nemá achilov-
ku, nemá prsty smerované do-
predu, nemá dlhý krk. To všetko 
máme my ľudia, pretože sme 
bežci, šimpanz je lezec. „Príroda 
nás takto geneti cky vybavila, 
máme klenbový oblúk, máme 
achilovú šľachu, svaly na za-
dku, krk pre dokonalú stabilitu, 
aby sme mohli bežať. Pronácia 
nohy nie je narúšaná pri boso-
behu, nie sú problémy s kĺbmi, 
či kolenami. Napr. Dukelský 
beh som odbehol bosý.“

Sila disciplíny na začiatku 
a dodržiavanie tréningového 
plánu je dôležité. Človek si musí 
odpovedať na otázku, či zvíťazí 
telo nad hlavou, alebo hlava nad 
telom. 

„Je dôležité, aby si človek 
vedel povedať, že to dokáže. 
Sebadisciplína nás naučí, že ak 
niečo chceme dosiahnuť, mu-
síme sa od začiatku malými 
krokmi, malými cieľmi k tomu 
dopracovať. Vždy si idem poho-
dovým tempom, mojou ambí-
ciou je dôjsť do cieľa. Dôležité 
je porovnávať a analyzovať, 
vidieť plán a vidieť skutočnosť, 
čo človeka podrží, moti vuje. 
Chcem vedieť, ako ma bude bo-
lieť telo, čo mi telo na to povie,“ 
dodáva a my mu držíme palce 
a prajeme veľa zdravia a šťast-
ných kilometrov.

-af-

Bosobeh nie je o pútaní pozornosti , ale o fi lozofi i
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Prvé poprázdninové stretnutie detského speváckeho zboru 
Maľovaný svet pod taktovkou novej dirigentky

Detský spevácky zbor 
Maľovaný svet vznikol v roku 
1978 na podnet pani učiteľky, 
vyštudovanej zborovej dirigent-
ky Ľudmily Jakubčovej, ktorá 
sa na oslavách 40. výročia za-
loženia so zborom rozlúčila. 
Odovzdala sa mu telom i dušou, 
jej rukami prešlo veľa detí , mno-
hé z nich sa venujú spevu a hud-
be profesionálne. 

Žezlo a vedenie detského 
speváckeho zboru Maľovaný 
svet prebrala Michaela Sušinová, 
ktorá je ti ež odchovankyňou 
detského zboru Maľovaný svet. 
M. Sušinová je absolventkou 
operného spevu na košickom 
konzervatóriu. S košickou fi lhar-
móniou koncertovala už počas 
štúdia a neskôr sa stala členkou 
Štátneho divadla Košice. Okrem 
iného ti ež ako sólistka spievala 
s Ukrajinským národným sym-
fonickým orchestrom, ktorý di-
rigoval V. Ploskina. 

„Samozrejme sa z toho veľ-
mi teším, no určite sú aj obavy. 
Dúfam, že budeme šíriť dobré 
meno ďalej tak dobre ako do-
teraz. Je to práca s kolektí vom, 
práca s deťmi a je to práca ťaž-
ká. Deti  musia vedieť intono-
vať, musia vedieť ako vystu-
povať na javisku, učiť sa nové 
veci. Je toho dosť, ale dá sa to 
všetko zvládnuť,“ uviedla M. 
Sušinová. 

Členom tohto detského spe-
váckeho zboru sa môže stať kaž-
dý, kto má rád spev a hudbu. Nie 
je podmienkou byť žiakom ZUŠ a 
členstvo je bezplatné. Zaspievať 
si a zdokonaliť sa v speve môže 
naozaj každý vždy v piatok na 
ZUŠ F. Veselého v Stropkove. 

„Mám v pláne jemne zme-
niť repertoár, veď každý sme 
iní. Dnešné deti  chcú viac 
moderných piesní, veselých. 

Myslím si, že im treba vyhovieť, 
ak sa dá. Novinkou bude to, 
že veľmi chceme byť súčasťou 
nejakého muzikálu a dúfame, 
že tento školský rok úspešne 
zvládneme premiéru muzikálu, 
kde deti  budú súčasťou nejaké-
ho deja, stanú sa nejakými po-
stavami. S kolegami sme sa ti ež 
dohodli, že okrem klavíra zapo-
jíme do zboru aj kapelu ZUŠ,“ 

povedala.
Podľa M. Sušinovej nie je 

spievanie v zbore o výchove só-
listov. Jediné, čo dieťa potrebu-
je je vedieť intonovať. Dôležité 
je ti ež, že dieťa samé chce do 
zboru chodiť. Deti  potrebujú 
povzbudiť, potrebujú počuť, 
že sú super. Po dvoch či troch 
skúškach zrazu samé zisti a, že 
pokročili, že sa zlepšili. Zmysel 
to teda určite má! Práca s kolek-
tí vom, v kolektí ve je najlepšia na 
naberanie odvahy, ktorá je ti ež 
dôležité. Doba je veľmi rýchla 
a častokrát si rodič ani nevšim-
ne aké talentované dieťa doma 
má. 

„Hudba pre mňa znamená 
celý život. Už ako štvorročná 

som vyhrala svoju prvú spevác-
ku súťaž. Už vtedy som vede-
la, že sa chcem spevu venovať, 
vyštudovala som operný spev, 
spievala som v košickej fi lhar-
mónii a Bohu ďakujem, že mô-
žem robiť to, čo ma baví. Svoju 
prácu beriem ako potechu a re-
lax, moje poslanie,“ povedala 
M. Sušinová.

Hudba je pekná vec, ktorá 
ľudí spája. Zbor je o vytvára-
ní pekných zážitkov a krásnych 
vzťahov. 

 „Do zboru sa určite oplatí  
prísť. Okrem iného si deti  nájdu 
aj nových kamarátov, ktoré 
môžu prerásť do pekných pria-
teľsti ev, ktoré budú trvať več-
ne. Niečo nové sa naučia a za-
žijú kopec zábavy. Spoznajú 
nové mestá, krajiny, pretože 
zbor má plány cestovať a šíriť 
dobré meno všade, kde sa bude 
dať. Každého kto bude chcieť, 
naučíme spievať,“ dodala M. 
Sušinová v závere. 

-af-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 1000 l plastovú ná-
dobu na vodu. Cena 15,- €. Tel.: 
0905 694 971.
* Predám 3 rámikový ručný me-

domet, cena 100 eur. Tel.: 0904 
118 003.
* Predám palety. Tel.: 0904 206 

612.
* Predám nosnice pred znáškou. 

Tel.: 0904 162 755, 054/742 25 40.
* Predám zemiaky. Tel.: 0908 

253 594.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.
* Predám sečkáreň na elektric-

ký pohon a prírubový elektro-
motor, výkon 3 kW, otáčky 950/
min. Tel.: 054/74 943 65.
* Predám koterec pre psa. Tel.: 

0905 383 941.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám zariadený dom v 
Makovciach. Tel: 0918 054 888.
* Predám rodinný dom 

v Breznici. Tel: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom blízko 

centra mesta. Tel.: 0905 558 873.
* Dám do prenájmu obchodné 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Príjmeme čašníka/čašníčku 
do TPP,

prevádzka v Stropkove.
Tel.: 0910 924 895

Reštauračné zariadenie 
Stropkov prijme samostatného 

kuchára-ku do TPP.
Tel.: 0911 315 206

Predám 2-izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

45 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 29 900 eur.

Tel.: 0910 193 406

Firma TMC, s. r. o. Svidník 
príjme: zámočník, zvárač, 

sústružník CNC, horizontkár. 
Práca vo Svidníku.

Tel.: 0907 109 468

Firma ENERGOSPOL príjme 
do trvalého pracovného 

pomeru vodoinštalatérov 
a  kúrenárov.

Viac informácií nájdete 
na stránke

www.energospol.sk 
alebo na tel. čísle

0908 688 739.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky, 

sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

priestory v centre mesta 60 m2 
so skladom. Tel.: 0905 558 873.
* Predám záhradku. Tel.: 0903 

775 476.
* Predám garáž na ul. Hlavnej 

v SP pri sklenárstve. Tel.: 0907 
941 097.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 0907 
140 344. 
* Predám RD s veľkou záhradou 

v Nižnej Olšave. Cena dohodou. 
Tel.: 0902 413 734.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. VW Passat Combi, 1,9 Tdi, 
81 kW. Ford Focus Combi 1,8 TD, 
r. v. 2001, Hyundai Lantra 1,8B. 
Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Kúpim cirkulár
na porez dreva.

Tel.: 0907 636 874

Oprava a repas alternátorov 
a štartérov.

Tel.: 0902 151 093

* Prijmeme pracovníka so zní-
ženou pracovnou schopnosťou 
do chránenej dielne. Náplň prá-
ce je predavač/ka – skladník 
v železiarstve HAGAR. 0915 948 
791
* Hľadám prácu na 4 – 5 hodín 

denne. Tel.: 0903 775 476.

* Firma KOVO-ZVAR prijme 
kovoobrábačov, horizontká-
rov, elektromechanikov a elek-
trikárov, zváračov CO2 a zvára-
čov TIG, zámočníkov. Tel.: 0905 
344 461.

1090 €

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ján Hlavinka (78. odber), Peter 
Tokár (40.), Bc. Marek Motyka (9.), Ján Klučár (31.), Miro-

slav Kosť (79.), Peter Volčko (39.), Milan Ferenc (48.), Juraj 
Piskorik (10.), Bc. Mária Blanárová (prvodarkyňa), Ivan Mikita (77.), 
Vlasta Hromohová (5.), Jozef Palidrab (56.), Petra Bujdošová (8.), 
Marta Hvizdová (37.), Miroslav Gerek (68.), Štefan Janočko (21.), 
Ján Šoti k (18.), Peter Palidrab (60.), Kamil Ripper (9.), Lenka Zehe-
rová (36.), Matúš Surmaj (2.), Marián Danko (2.), Michal Biľ (2.), 
Igor Kucirka (5.), Matúš Mňahončák (21.), Ing. Ján Fedák (2.), Peter 
Hanák (prvodarca), Ing. Marek Jesenský (21.), MSc. Júliana Kida-
lová (18.), Ing. Miroslav Krajkovič (19.), Peter Fedorko (22.), Oľga 
Bujdošová (3.), Natália Guziová (7.), Ing. Katarína Keselicová (8.), 
Ing. Marti n Slivka (20.), Mgr. Ján Slivka (3.), Pavol Melník (25.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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OZNAM
Pri príležitosti  Svetového 

dňa prvej pomoci Vás mladí 
zdravotníci z Cirkevnej zá-
kladnej školy sv. Petra a Pavla 
Stropkov pozývajú v stredu 
12. septembra 2018 v čase 
od 10.00 do 13.00 hod. na 
Námesti e SNP, kde Vám pod 
zášti tou študentov a učiteľov 
Strednej zdravotníckej ško-
ly milosrdného Samaritána 
Svidník a v spolupráci 

s mestom Stropkov pred-
vedú ukážky prvej pomoci 
a poskytnú rady a návody, 
ako ošetriť najčastejšie pora-
nenia, ako reagovať v situá-
ciách ohrozujúcich život 
a zdravie človeka. Zároveň 
Vám odborní zdravotní za-
mestnanci strednej zdravot-
níckej školy bezplatne vy-
šetria krvný tlak a zmerajú 
hodnoty cukru v krvi.

CZŠ sv. Petra a Pavla, 
Stropkov

 
 

                    
 
                

                   

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celé-
ho okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum za-
kúpiť v novinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame 
Vám možnosť si naše noviny predplati ť. Výška tlačenej ver-
zie predplatného na celý rok je 20,- €. Predplati teľom každý 
pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si v nasledujúci deň 
nájdu vo svojej poštovej schránke. Elektronické predplatné 
je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 
538/16 v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 
054/742 38 95, e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac 
informácií získate aj na našej internetovej stránke www.
espektrum.sk.      -r-

Kaštieľ Stropkov zmena otváracích hodín (koniec prázdnin)
Oznamujeme všetkým návštevníkom, že od 1. 9. 2018 prechádzame v Kašti eli 

Stropkov na klasický pracovný režim. To znamená, že budeme mať otvorené v pra-
covné dni, t.j. pondelok až piatok, v čase 8.00 - 16.00 hod.
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ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Ladomirová – Kružlová
12:2 (6:0)

Stretnuti e sa začalo minú-
tou ti cha na pamiatku zosnulé-
ho Michala Zozuľáka, ktorý dlhé 
roky hral futbal v Ladomírovej. 
Česť jeho pamiatke. Ďakujeme.

Góly: Peter Džurban 5, Alex 
Cina 3, Milan Džurban 4 - 

ŽK: 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Gamec

ŽK: 0 – Marek Šivák

ŠK Orlík – Baňa 1:3 (0:1
V dobrom zápase hosti a vy-

užili šance, keďže sa domácim 
zranili traja hráči.

Hlavný funkcionár ŠK Orlík 
Ladislav Košč oslávil v týchto 
dňoch 50 rokov, mužstvu ŠK 
Orlík sa však nepodari-
lo dať mu príjemný dar-
ček – výhru v zápase. A 
tak mu mužstvo ŠK Orlík 
ďakuje za dlhoročné vy-
konávanie funkcionára 
a držanie futbalu v obci. 
Prajú mu k jeho jubi-
leu veľa šťasti a, zdravia 
a VEĽKÉ VĎAKA. K tomu 
sa pripája aj starosta 
obce V. Mirošov, dlho-
ročný funkcionár vo V. 
Mirošove. Mnohaja, 
blahaja ľita.

Góly: Košč – Gondek 
2, Tirko

ŽK: 0 - 1

hosti a ujali vedenia v 33. minú-
te. V prvom polčase mali hosti a 
trochu navrch, do 2. polčasu 
však domáci nastúpili s tým, že 
vyrovnajú zápas a to sa im aj 
podarilo v 55. minúte po strele 
Švahlu, keď si hosti a dali vlastný 
gól. Domáci mali ešte zopár šan-
cí, ktoré ostali nevyužité.

Góly: 0 – Rasti slav Dzuruš, 
Vladimír Varga (vlastný)

ŽK: 0 – Ondrej Eštok

Sitníky – Tisinec 2:2 (2:1)
Góly: Marko Šuca, Denis 

Polaščík – Slavomír Kochan, 
Dávid Demjan

ŽK: Jakub Sivák, Tomáš 
Berežný – Róbert Vateha, Marek 
Gajdoš, Matúš Panik

7. liga

Gribov – Giraltovce 2:2 (1:1)
Hosti a svojou bojovnosťou 

dosiahli zaslúženú remízu.
Góly: Marek Blicha, Jozef 

Melník – Roman Horvát, Daniel 

6. liga

Bukovce – Breznica 1:4 (0:0)
Góly: Dominik Kmiť – Dávid 

Pastorek 2, Milan Safk o, Tomáš 
Manduľa

ŽK: Marek Kopčák, Pavol 
Palička – Marti n Pustý, Adrián 
Moskaľ

Lomné – Kuková 1:0 (0:0)
Gól: Peter Mihalík
ŽK: Jakub Cap – Lukáš Jurč, 

Adam Eliáš, Ivan Lukáč

Lúčka – Rovné 4:1 (2:1)
Góly: Argay 3, Leško 

- Palenčár
ŽK: 0 - Vansa

Miňovce – Stročín 1:3 (0:2)
Góly: Vladimír Homoľa – 

Denis Hnát, Lukáš Kostelník, 
Jakub Rodák

ŽK: 0

Chotča – Kalnište 1:1 (0:1)
Vo vyrovnanom stretnutí  sa 

6. liga
1. Tisinec 5 4 1 0 18:6 13
2. Lúčka 6 4 1 1 18:9 13
3. Breznica 6 3 3 0 15:4 12
4. Radoma 5 3 2 0 11:2 11
5. Sitníky 5 2 2 1 19:8 8
6. Chotča 6 2 2 2 12:13 8
7. Rovné 5 2 2 1 9:10 8
8. Kalnište 5 2 1 2 14:11 7
9. Stročín 4 1 2 1 7:9 5
10. Kuková 5 1 1 3 4:7 4
11. Lomné 6 1 1 4 6:20 4
12. Bukovce 6 0 1 5 5:20 1
13. Miňovce 6 0 1 5 6:25 1

7. liga
1. Gribov 3 2 1 0 11:5 7
2. Ladomirová 2 2 0 0 16:5 6
3. Baňa 3 2 0 1 12:5 6
4. ŠK Orlík 4 2 0 2 11:9 6
5. Giraltovce 2 0 1 1 5:7 1
6. Mestisko 2 0 0 2 2:10 0
7. Kružľová 2 0 0 2 2:18 0

U19 s dôležitým krokom k postupu do nadstavby
V nedeľu získali 

dôležité tri body starší 
dorastenci, ktorí aj na-
priek nepresvedčivé-

mu výkonu spravili dôležitý krok 
k postupu do nadstavby. Mladší 
dorastenci síce strelili prvý gól 

tento týždeň odohrajú prvé kolo 
aj všetky prípravkárske družstvá. 
Žiaci majú voľný víkend.

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 2:1 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Džupin, Veselý

Vranovu, no ten ani v ďalšom 
zápase nestrati l počas tejto se-
zóny ani bod. Výkonom skla-
mali starší žiaci, ktorí podľahli v 
oboch zápasoch Michalovciam. 
Mladší žiaci privítali toho istého 
súpera v domácom prostredí. Už 

U17: MŠK Tesla Stropkov 1:2 
MFK Vranov nad Topľou 

gól: Venglovič
U15: MFK Zemplín 

Michalovce 2:1 MŠK Tesla 
Stropkov

Slovenská liga v boxe priniesla
stropkovským pästiarom ďalšie skvelé výsledky

Po menšej letnej pre-
stávke sa predminulý víkend 
v Giraltovciach uskutočnila 
Slovenská liga v boxe doras-
tencov, mužov a žien. V sobo-
tu, 1. septembra, medzi šest-
násť povrazov nastúpilo a za 
Športový klub boxu chcelo 
bojovať šesť našich pästi arov. 
Boxeri stropkovského klubu si 
celkovo vybojovali tri prvenstvá 
a tri druhé miesta, za čo môže aj 
svedomitá mesačná príprava na 
novú sezónu. 

„Naši chlapci absolvova-
li letnú prípravu už začiatkom 
augusta v domácom prostredí 
v areáli Pod vlekom. Tréningy 
boli celú dobu zamerané hlavne 
na vytrvalosť, trocha technik, či 
kondičku, škoda len, že nám to 

niekedy brzdilo zlé počasie. Aj 
napriek tomu si však myslím, že 
toto prostredie nám môžu iné 
kluby závidieť, pretože tréningy 
na čerstvom vzduchu majú nie-
čo do seba, čo viem sám posú-
diť po nespočetnom množstve 
absolvovaných tréningoch. Tí, 
ktorí absolvovali takmer celú 
prípravu boli so svojimi výkon-
mi určite spokojní,“ prezradil 
tréner Peter Šimko st. 

Vo váhe do 30 kg sa ako 
prvý v ringu predstavil Adrián 
Červeňák proti  skúsenejšiemu 
boxerovi Tobiášovi Jankárovi 
z MŠK Vranov, s ktorým si jed-
noznačne poradil 3:0 na body. 
Náš druhý odchovanec Lukáš 
Cina, si víťazstvo v kategórii do 
35 kg pripísal na svoje konto bez 

boja. Vo váhe do 57 kg a v po-
radí tretí  zástupca ŠKB Stropkov 
Marti n Gonos, si víťazstvo pri-
písal takti ež bez boja, pretože 
jeho súper neprešiel lekárskou 
prehliadkou a na zápas nemo-
hol nastúpiť. Ako štvrtý do rin-
gu nastúpil Kristi án Hamřík. Ten 
si víťazstvo zo sobotňajšieho 
zápasu neodniesol a vo váhe 
do 57 kg prehral proti  Lukášovi 
Máderovi z Underground box 
klubu Brati slava. Proti  súperovi 
z rovnakého klubu Vladimírovi 
Machalíkovi vo váhe do 66 kg 
a v poradí piaty náš klub repre-
zentoval Gabriel Calko, ktoré-
mu sa aj napriek vyrovnanému 
zápasu nepodarilo odolať tlaku 
proti vníka a prehral tesne na 
body 3:2. Šiestym zástupcom 

stropkovského klubu bol Damián 
Šlang. Vo váhe do 81 kg nastúpil 
proti  Leonardovi Šidielkovi z klu-
bu Tkáč Boxing Team Košice, 
s ktorým nakoniec prehral. 

„Chalanom za ich skvelú, 
no náročnú prípravu v neľah-
kých podmienkach, ešte lepšie 
výkony a samotnú reprezen-
táciu ako klubu, tak aj mesta 
ďakujem a srdečne blahože-
lám. Veľké poďakovanie patrí 
aj našim stálym sponzorom, 
ktorými v sobotu boli pekáreň 
Šandal a Marián Pecúch,“ do-
dal v závere tréner. Náš klub sa 
najbližšie predstaví 20. októbra 
v Kamenici nad Cirochou.

-go-
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ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
Tabuľka

1. Košice 8 7 0 1 22:3 21
2. Vranov 8 7 0 1 19:5 21
3. Šar. Michaľany 8 6 0 2 17:6 18
4. Snina 8 4 1 3 16:12 13
5. Humenné 7 4 1 2 8:10 13
6. Stropkov 7 3 2 2 12:9 11
7. Veľké Revišti a 7 3 2 2 9:8 11
8. Krompachy 8 3 1 4 7:7 10
9. Sp. Nová Ves 7 3 0 4 7:14 9
10. Svidník 8 2 1 5 8:12 7
11. Prešov B 7 2 1 4 9:15 7
12. Maria Huta 8 2 1 5 8:17 7
13. Plavnica 7 1 2 4 11:18 5
14. Bard. Nová Ves 7 1 2 4 9:16 5
15. Giraltovce 7 1 0 6 2:12 3

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 5.kola 

6.ligy dospelých OOFZ , 3.kola 
7.ligy dospelých

Vyžrebovanie 3.kola Pohára 
predsedu OOFZ dňa 24.03.2019 
o 15.00 hod.: Tisinec – Sitníky, 
Breznica - Stročín

Schválila žiadosť FK 
Giraltovce o zmenu miesta 

Úradná správa č. 9 zo dňa 6. septembra 2018

úradné správy, ŽK, ČK, 

Bukovce- Breznica (Lipták, 
Suchanič M., Makarová- Holub)

Lomné - Kuková (Suchanič 
Ľ., Mihelič- Šafranko)

Lúčka - Rovné (Špak A., 
Brendza - Fiľarský)

Miňovce - Stročín (Duhaň, 
Šugár, Michalko - Burcák)

Chotča - Kalnište (Džupin, 
Bodnár- Feč)

Sitníky - Tisinec (Veselý, 
Špak D., Jakubov - OOFZ)

5. kolo - 7.liga dospelých – 
16.9.2018 o 15.00 hod.:

Baňa – V. Orlík (Fečo)
Giraltovce – Gribov (Gonos)
Ladomirová - Kružlová 

(Gombár)
2. kolo - 4. liga dorast 

Humenné – Stropkov 1:1 (1:0)
V príjemnom 

prostredí moder-
ného zrekonštru-
ovaného štadióna 
odohrali mužstvá 
kvalitné stretnu-

ti e v svižnom tempe s množ-
stvom príležitostí  na oboch 
stranách. V úvodných pätnás-
ti ch minútach mohli za do-
mácich otvoriť skóre Kokočák 
a neskôr Voroňák, ich strelec-
ké pokusy však smerovali nad, 
resp. mimo Prysiazhniukovej 
brány. Najväčšiu šancu hostí  
v prvom polčase mal v 16. mi-
núte po prihrávke Polaščíka 
Dominik Haško, zoči- voči do-
mácemu brankárovi však mieril 
len do bočnej siete. Hneď o mi-
nútu neskôr sa však predsa len 
menilo skóre. Po okulahodiacej 
kombinácii pred šestnástkou 
a spätnej prihrávke do priesto-
ru päťky otvoril skóre do prázd-
nej brány kanonier Humenného 
Predrag Radovanovič. Hosti a 

boli od tohto momentu v ofen-
zíve aktí vnejší a snažili sa vyrov-
nať. Blízko ku gólu bol po centri 
Čurlíka opäť Dominik Haško, 
tentokrát jeho hlavičku k žrdi 
vytlačil Vohar na roh. Gólom 
neskončili ani ďalšie strely spo-
za šestnástky v podaní Čurlíka, 
Vaška, Tokára, Jakubča, ani hla-
vička Vargu, ktorá minula ľavú 
žrď Voharovej brány len o cen-
ti metre. V 49. minúte mohli 
domáci zvýšiť na 2:0, bravúr-
nym zákrokom v stopercent-
nej príležitosti  sa však vyzna-
menal brankár hostí  „Dima“ 
Prysiazhniuk. Na opačnej stra-
ne vyslal z dvadsiati ch met-
rov prudký projekti l smerom 
na humenskú bránu Frederik 
Varga, lopta z jeho kopačky sa 
však odrazila od spojnice mimo 
bránu. Vyrovnať sa nepodari-
lo v sľubnej príležitosti  do tre-
ti ce ani Dominikovi Haškovi, 
tentokrát jeho hlavička zo šty-
roch metrov skončila vedľa 

pravej žrde. V 65. mi-
núte mohol poisti ť ve-
denie domácich aktí v-
ny Voroňák, v situácii 
jeden na jedného bol 
však úspešnejší Dmytro 
Prysiazhniuk v bráne 
Stropkova, ktorý opäť 
podržal svoje mužstvo. 
V 74. minúte sa hos-
ti a dočkali vyrovná-
vajúceho gólu. Varga sklepol 
loptu hruďou striedajúcemu 
Burcákovi, ten vysunul pome-
dzi domácich obrancov do sa-
mostatného nájazdu rýchleho 
Polaščíka, ktorý presnou stre-
lou po zemi vyrovnal. V závere 
mohli obidve mužstvá strhnúť 
víťazstvo na svoju stranu, príle-
žitosti  Vargu ani Radovanoviča 

U19 s dôležitým krokom 
k postupu do nadstavby

stretnuti a 3.kola 7.ligy dospe-
lých Giraltovce - Gribov dňa 
09.09.2018 o 15.30 hod. zápas 
sa odohrá v Gribove– vzájom-
ná dohoda , poplatok 10,- Eur 
– Giraltovce

Schválila žiadosť FK V. Orlík o 
zmenu miesta stretnuti a 3.kola 
7.ligy dospelých Baňa – V. Orlík 
dňa 09.09.2018 o 15.30 hod. zá-
pas sa odohrá vo V. Orlíku– vzá-
jomná dohoda , poplatok 10,- 
Eur – V. Orlík

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:
7. kolo - 6.liga dospelých – 

16.9.2018 o 15.00 hod.:

– 15.9.2018 o 14.00 hod.:
Lomné – Miňovce (Juhas)
Chotča – Radoma (Duhaň)
2.kolo – 3. liga žiaci – 

15.9.2018 o 10.00 hod.:
Tisinec – Rovné (Jakubov)
Stročín – Bukovce (Makarová)
Kalnište – Lúčka (Michalko) hrá 

sa 6.9.2018 o 16.00 hod.
Kuková – Breznica (Michalko)

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

KST Slávia Stropkov organizuje 
turisti cký pochod

„Výstup na Ostrvu“
Dňa: 15. september 2018 (sobota)
Trasa: Popradské pleso zastávka – Popr. 
pleso – Sedlo pod Ostrvou – Vyšné 
Hágy (6 hod.)

Trasa B: Individuálna turisti ka
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti  do 12 rokov 5,- €
 nečlen KST 9,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 13. septembra 2018
Prihlásenie je záväzné po uhradení poplatku za autobus
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ ! 
www.kstsp.szm.sk

či Sitarčíka však zostali nevy-
užité, a tak sa oba tí my rozišli 
s remízou. 

Gól: 74. Polaščík
Zostava: Prysiazhniuk- M. 

Lehocký, Pavlík, Poľák, Čurlík- 
Jakubčo, Vaško, Polaščík (90. 
Fečo)- Tokár (71. Burcák), 
Haško, Varga.

-eb-

gól: Suvák
U14: MFK Zemplín 

Michalovce 4:1 MŠK Tesla 
Stropkov 

gól: Biľ
U13: MŠK Tesla Stropkov 1:4 

MFK Zemplín Michalovce
gól: Olach
U12: MŠK Tesla Stropkov 9:8 

MFK Zemplín Michalovce
góly: Žulevič 2, Korady 

2, Motyka, Handzuš, Klučár, 
Bujdoš, Janek, 

Najbližší program:
U19 a U17 16.9. 10:00 

a 12:15 nedeľa Kežmarok 
- Stropkov

U11, U10, U9 13.9. štvrtok 
Lipany - Stropkov

WU15 13.9. 16:00 Stropkov 
- Spišská Nová Ves

WU15 16.9. 10:30 Trebišov 
- Stropkov 

-mšk-
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Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
15.09. Sobek Marián Svidník Nemocnica SK
16.09. Sobek Marián Svidník Nemocnica SK
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10.9. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník  19:00 - 22:30 
11.9. Centrál  Centrálna 1, Svidník  19:00 - 22:30 
12.9. Tilia  Centrálna 847/33, Svidník  19:00 - 22:30 
13.9. DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník  19:00 - 22:30 
14.9. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník  19:00 - 22:30 
15.9. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 
16.9. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Posledný autoportrét
12. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Slovensko 2018 dokument MN12 72 min.
Známy slovenský dokumentarista po dlhých rokoch tvorivej 

(ne)absencie dokončil nový fi lm. Na prvý pohľad, ako inak, doku-
ment. Čo však nie je celkom pravda. Marek Kuboš sa v tomto ume-
leckom hybride pokúsil o netradičnú sebarefl exiu – ako umelca, 
syna, ale ti ež obyčajného človeka. Prostredníctvom svojich dokon-
čených, ale aj nezrealizovaných diel predstavuje ojedinelú úprimnú 
spoveď o tom, prečo veľmi vážne rozmýšľa nad ukončením na poli 
autorského dokumentu. Spolu s mnohými, dnes už etablovanými, 
slovenskými fi lmármi, ale aj ľuďmi z jeho skorších fi lmov, sa snaží 
nájsť ̌na svoje neľahké otázky nie jednoduché odpovede...

„Dlhší čas som už pociťoval, že dokumentárnym fi lmom nedo-
kážem povedať  to, čo chcem, čo ma láka. Narazil som na vnútorné 
i vonkajšie hranice, ktoré ma až dokumentárne paralyzovali. A tak 
som sa rozhodol nakrúti ť ̌ fi lm z môjho uhla pohľadu: ako to vní-
mam a čo s tým... Mám rád kvantovú fyziku. A tam je bežné, že vec 
na danom mieste je a zároveň̌ nie je. Vlastne je na dvoch miestach 
súčasne. Podobne je to aj s týmto fi lmom.“ (M. Kuboš)

 BlacKkKlansman     (BlacKkKlansman)
14. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA dráma MN12 134 min. české titulky
Na začiatku sedemdesiatych rokov minulého storočia sa 

Spojené štáty ocitli v záplave demonštrácií za ľudské práva. V rovna-
kej dobe sa jeden mladý černoch s giganti ckým afrom (John David 
Washington, syn Denzela Washingtona) rozhodol rozšíriť rady co-
loradskej polície. Ron Stallworth bol prvým Afroameričan v tomto 
zbore. Jeho prijati e malo umlčať čím viac naštvanejšiu černošskú 
komunitu. Aby zmien nebolo prive, prevelili Rona do archívu (= od-
delenie evidencie dôkazov), kde mal čo najmenej prekážať. Avšak 
Ronove ambície boli o trošku väčšie. Neustálym tlakom na nad-
riadených sa mu najskôr podarilo vyzliecť sa z uniformy a v civile 
sa infi ltrovať na politi cké míti ngy „čiernych bratov“. Pretože sa mu 
nechcelo donášať na svojich blížnych, zdvihol telefón, vytočil číslo 
Davida Dukea (Topher Grace), miestneho predáka Ku-klux-klanu, 
a omotal si ho okolo prsta. Presvedčivým spôsobom sa prezentoval 
ako fanati cký vyznávač bielej rasy a David Duke mu na to skočil, 
a po pár telefonátoch ho vti ahol do štruktúr klanu. Keď bolo treba 
nasadiť do akcie zapáleného rasistu Rona Stallwortha aj fyzicky, ujal 
sa tejto role Ronov kolega Flip Zimmerman (Adam Driver), ktorý 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

s nadšením dochádzal na tajné aj verejné stretnuti a členov klanu 
s cieľom získať čo najviac informácií a prekaziť plánované násilné 
operácie. Znie to neuveriteľne, znie to komicky, skutočne sa to však 
stalo.

Aj preto sa režisér Spike Lee veľmi vymedzuje voči tomu, aby bol 
fi lm prezentovaný ako komédia. „Vedel som presne, ako to chcem 
natočiť, pretože už v minulosti  som točil veci, ktoré sa prostred-
níctvom humoru pozerajú na veľmi vážne veci. Na mpjom fi lme sa 
budete smiať, ale komédia to nie je. Na Klane a všetkých tých nác-
kovských parti čkách nič vti pného nie je,“ dodáva režisér, ktorý za 
fi lm získal veľkú cenu poroty na festi vale v Cannes.

AXEL a tajomstvo planéty Kepler
(Axel 2: Adventures of the Spacekids)
15. - 16. 9. (sobota, nedeľa) o 17.00 hod.

2D vstupné: 5,- €
Čína 2018 animovaný, dobrodružný MP 902 min. 

slovenský dabing
Kedysi nádherná planéta Kepler je dnes vyprahnutá a na pokra-

ji zániku, pretože Pozemšťania v honbe za zdrojom super energie 
vydrancovali jedinečný Kvet života.

Odvážni mladí obyvatelia planéty Kepler - AXEL, GAGA a BONO 
sa rozhodnú nasledovať starú legendu a vydávajú sa hľadať se-
mienko života do oázy skrytej v ničivej sopke, aby zachránili svoj 
domov.

Táto misia im do cesty stavia množstvo prekážok a sebeckých 
proti vníkov, no vzdať sa neprichádza do úvahy! V hre je toti ž osud 
ich všetkých.

Cesta za láskou     (Destination wedding)
15. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 romantický, komédia MN15
90 min. české titulky

Keanu Reeves a Winona Ryder sa po dlhej dobe stretávajú na 
fi lmovom plátne v komédii „CESTA ZA LÁSKOU“. Stretnú sa na svad-
be ako hosti a, ale romanti cká atmosféra, všeobecné veselie, smiech 
a šťasti e sú im proti vné. Tento víkend je potrebné hlavne prežiť, čo 
najskôr zmiznúť a nikoho z tých usmievavých svadobných hostí  už 
nikdy nestretnúť.

Pátranie     (Searching)
16. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 thriller MN12 101 min. slovenské titulky
Keď Davidovi zmizne jeho jediná dcéra Margot, polícia spustí  

pátranie. Po 37 hodinách však nemá jedinú stopu, a tak sa David 
rozhodne pozrieť niekam, kde zati aľ nikto nehľadal - do dcérinho 
notebooku. Pomocou jej počítača a rozhovorov s jej priateľmi David 
odhaľuje dcérine tajomstvá a zisťuje, že Margot nebola zďaleka tou 
dokonalou dcérou, za ktorú ju považoval...


